بدین ترتیب مجموع این عوامل، ناصرالدین شاه را ترغیب به توسعه راه در ایران نمود (سند شماره ۳؛ ملکم خان، بی تا، ۱۵؛ اعتمادالسلطنه، نسخه خطی طرق، برگ ۱-۱۰؛ کاشف، ۱۳۷۳: ص ۲۶).

دیدگاه و عملکرد ناصرالدین شاه در امر راه‌سازی را می‌توان به دو دوره قبل و بعد اولین سفر اروپایی او در سال ۱۲۹۰هـ.ق/۱۸۷۳م تقسیم کرد. در اولین دوره (۱۲۶۴-۱۲۹۰هـ.ق) که شاه قاجار دوران جوانی خود را می‌گذراند و همچون نیاکان خود اندیشه اقتصادی مبتنی بر نظام سنتی رعیتی بود، تغییراتی اساسی در امر توسعه راه‌سازی به چشم نمی‌خورد. مهمترین دغدغه و چالش‌های شاه قاجار در این زمان بیشتر از جانب دولت‌های خارجی و ایالات داخلی و قبایل بود.

با روی کار آمدن ناصرالدین شاه، تغییراتی اساسی در راه‌های ایالت مازندران شکل گرفت؛ هرچند این تغییرات در آغاز کار نامحسوس می‌نمود. ناصرالدین شاه در اوایل حکومتش، تابع سیاست و اقدامات صدراعظم‌های خود بود. سیاست‌های آنان در مورد راه مازندران کوتاه مدت و در راستای منافع شخصی بود. میرزا آقاخان نوری جاده افجه به نور را در بین سالهای ۱۲۶۷ تا ۱۲۷۰ هـ.ق / ۱۸۵۰-۱۸۵۳ م، تعمیر کرد. هرچند این تعمیرات بسیار سطحی و با احداث چند پل بر روی رودخانه همراه بود (اعتمادالسلطنه، ۱۳۵۷: ۲۳۸). مقاصد آقاخان نوری برای تسریع ارتباطش در تهران با املاکش در نور را نمی‌توان از انگیزه‌های او برای ایجاد این راه، ندانست.

این مستشار فرانسوی که در خدمت ارتش ایران بود، در سال ۱۲۷۵ هـ.ق به دستور ناصرالدین شاه به مازندران سفر کرد و اطلاعات بسیار مهمی از منطقه در اختیار شاه ایران قرار داد. در این گزارش، هزینه‌های ساخت و ساز راه شوسه، بهترین مناطق راه‌سازی، اهداف تجاری راه‌سازی، مسیرهای عبور جاده و اطلاعات گرانبهای دیگری مطرح شده است (برونیار، ۱۳۸۸: ۲۷۶-۲۹۰). در سال بعد یعنی ۱۲۷۶ هـ.ق / ۱۸۵۹ م، فردی دیگر به نام ابراهیم آقا مامور بررسی راه‌های مازندران و گیلان شد. ابراهیم آقا نیز مانند برونیار با سفر به منطقه، اطلاعاتی در اختیار شاه قاجار قرار داد (ابراهیم آقا، ۱۵۳۵: ۱۰۰-۱۴۰). پس از این تاریخ، افراد دیگری همچون حسین قلی قاجار مهندس و محمد مهندس میرزا نیز برای شناسایی راه‌های مازندران اعزام شدند.

شاه به این امر بسنده نکرد و با متروک نگه داشتن مشهدسر، به عنوان پایگاهی که روسها می‌توانستند کالاها و نیروهای خود را در ساحل پیاده کنند، در حقیقت شرایط جغرافیایی را برای هرگونه حمله احتمالی، ناامن و بی‌استفاده گذاشت (انتنر، ۱۳۶۹: ۲۴؛ سند شماره ۶: برگ ۱).

در این تصمیم شاه، راه تهران به کلاردشت و چالوس توسعه و تعمیر می‌شد. در سال ۱۲۷۸ هـ.ق/ ۱۸۶۱م، ناصرالدین شاه به شخصی به نام مسیو کاستگرخان^۱، دستور داد راه هزارچم را تعمیر کند. کاستگرخان فردی اتریشی بود که در دوره امیرکبیر به استخدام دولت ایران درآمده بود و در دارالفنون علم جغرافیا و نقشه‌کشی تدریس می‌کرد. کاستگرخان در اتریش در شرکت ساخت تونل و جاده کار می‌کرد و اطلاعات مفیدی از جاده سازی داشت. این مهندس اتریشی با سفر به منطقه شمال و بررسی اوضاع جغرافیایی آنجا، اطلاعات میدانی مناسبی از منطقه به دست آورد. وی با اینکه افسری نظامی بود و در دارالفنون کارکردهای نظامی او بیشتر از عملکردهای دیگرش بود، اهمیت تجاری راه مازندران را بیشتر از کارکرد نظامی و سیاسی آن می‌دانست (کاستگرخان، ۱۲۹۶ق: برگ ۳-۲۹). کاستگرخان با حمایت شدید ناصرالدین شاه در مدت سه سال و با به کارگیری ۱۶۰۰ کارگر تا سال ۱۲۸۲ هـ.ق/ ۱۸۶۵م، این راه را تعمیر و تسطیح کرد و بیست و هفت پل و اولین تونل تاریخ ایران را بنا کرد (Gasteiger, 1862, 341-56؛ h.slaby, 1996, pp337-350؛ اعتمادالسلطنه، ۱۳۷۴: ج ۳، ۱۸۶۴).

یکسال بعد از اتمام این جاده، ناصرالدین شاه تصمیم گرفت به مازندران سفر کند. شاه قاجار از راه فیروز کوه به ساری رفت و راه بازگشت خود را از جاده جدیدالتاسیس انتخاب کرد.

بعد از ساخت راه هزارچم، ناصرالدین شاه تصمیم گرفت راه لاریجان را توسعه دهد و آن را شوسه کند. این اقدام شاه برای توسعه راه لاریجان و اولویت قرار دادن آن به جای راه فیروزکوه حکایت از همان سیاست محتاطانه شاه قاجار در برابر روسها داشت. شاه قاجار در سال ۱۲۸۸هـ.ق / ۱۸۷۱م، به امیر حسن‌علی خان نظام گروسی، پیشکار آذربایجان دستور داد با همکاری گاستگرخان، راه لاریجان را بسازد. به دستور شاه، عملیات جاده‌سازی را از امامزاده هاشم شروع کردند و آن را تا روستای پرسب نزدیکی امل ادامه دادند. برای ساخت این راه، هزینه‌های زیادی صرف شد، راه را از دل جنگلها عبور دادند، صخره‌های زیادی در طول مسیر کنده شد و پل‌های متعددی بر روی رودخانه هراز به وسیله میرزا نظام‌الدین کاشانی و رجال دیگر ساخته شد (سند شماره ۵؛ اعتمادالسلطنه، ۱۳۷۴: ج ۱، ص ۱۲۱؛ رابینو، ۱۳۶۵: ۳۰). شاه قاجار حمایت خود را در تمام زمان ساخت این راه از امیر نظام انجام داد تا اینکه ساخت راه در سال ۱۲۹۲هـ.ق / ۱۸۷۵م به پایان رسید. این راه، هم تحسین بازدیدکنندگان و هم انتقاد آنان را به دنبال داشت. گروهی اعتقاد داشتند این راه در نوع خود در ایران خوب است و می‌تواند اقتصاد منطقه را دچار تحول کند ولی گروهی دیگر نظری کاملاً مخالف آن را داشتند (سند شماره ۲: برگ ۱؛ سفرنامه یک نفر روسی، برگ ۲۳-۲۵؛ سفرنامه محمد مهندس میرزا، ۱۳۹۰: ۴۲۱).

شاه که از نزدیک با روند رو به رشد جوامع اروپایی، با توسعه حمل و نقل و راه‌سازی آشنا شده بود، پس از بازگشت از اروپا، سیاست‌های راه‌سازی خود را گسترش داد. وی بر طبق معمول، مجدداً به فکر ارسال مامورانی برای بررسی راه‌های مازندران افتاد. نکته قابل توجه این است که تا سال ۱۲۹۰هـ/ق/۱۸۷۳م، شاه ماموران و مهندسیین خود را فقط برای بررسی راه‌های شمال گسیل کرد ولی از این سال به بعد، شاه این سیاست را برای در تمام راه‌های ایران در پیش گرفت و ماموران مختلفی به نقاط مختلف ایران از جمله قزوین، قم، خوزستان، اصفهان، مشهد و تبریز اعزام کرد. با این